
 1 

DELIBERAZIONE 5 APRILE 2018 
215/2018/I/RDS 
 
RILASCIO DI INTESA AL MINISTRO DELLO SVILUPPO ECONOMICO IN MERITO ALLO 
SCHEMA DI DECRETO CONCERNENTE NUOVE MODALITÀ DI GESTIONE DEL FONDO PER 
IL FINANZIAMENTO DELLE ATTIVITÀ DI RICERCA E SVILUPPO DI INTERESSE GENERALE 
PER IL SISTEMA ELETTRICO NAZIONALE, AI SENSI DELL'ARTICOLO 11, COMMA 2, DEL 
DECRETO INTERMINISTERIALE 26 GENNAIO 2000 

 
 

L’AUTORITÀ DI REGOLAZIONE PER ENERGIA 
RETI E AMBIENTE 

 
 
Nella 1013a riunione del 5 aprile 2018 
 

- Premesso che l’Autorità, ai sensi della deliberazione 64/2018/A, opera, a far data 
dal 12 febbraio 2018, in regime di specifica prorogatio;  

- ritenuto il presente provvedimento atto di ordinaria amministrazione, nonché 
indifferibile e urgente. 

 
VISTI: 
 

• la legge 14 novembre 1995, n. 481; 
• il decreto legislativo 16 marzo 1999, n. 79 (di: seguito decreto legislativo n. 

79/99); 
• il decreto del Ministro dell’Industria, del Commercio e dell’Artigianato, di 

concerto col Ministro del Tesoro, del Bilancio e della Programmazione 
Economica, 26 gennaio 2000, recante individuazione degli oneri generali 
afferenti al sistema elettrico ai sensi dell’articolo 3, comma 11, del decreto 
legislativo n. 79/99; 

• il decreto del Ministro dell’Industria, del Commercio e dell’Artigianato, di 
concerto col Ministro del Tesoro, del Bilancio e della Programmazione 
Economica, 17 aprile 2001, recante modificazioni al decreto 26 gennaio 2000;  

• il decreto del Ministro delle Attività Produttive 8 marzo 2006 (di seguito: 
decreto 8 marzo 2006), recante nuove modalità di gestione del Fondo per il 
finanziamento delle attività di ricerca e sviluppo di interesse generale per il 
sistema elettrico nazionale; 

• lo schema di decreto del Ministro dello Sviluppo Economico concernente nuove 
modalità di gestione del Fondo per il finanziamento delle attività di ricerca e 
sviluppo di interesse generale per il sistema elettrico nazionale (di seguito: 
schema di decreto), trasmesso all'Autorità di Regolazione per Energia Reti e 
Ambiente (di seguito: Autorità) con nota del Capo di gabinetto del Ministero 



 2 

dello Sviluppo Economico in data 30 marzo 2018, prot. 7412 (prot. Autorità 
11196 del 30 marzo 2018, di seguito: nota 30 marzo 2018). 

 
CONSIDERATO CHE: 
 

• l'articolo 11, comma 2, del decreto 26 gennaio 2000, prevede che il Ministro 
dello Sviluppo Economico, di intesa con l'Autorità, definisca le modalità per la 
selezione dei progetti di ricerca da ammettere all'erogazione degli stanziamenti 
per il finanziamento delle attività di ricerca e sviluppo di interesse generale per il 
sistema elettrico e per il controllo dello stato di avanzamento e dei risultati dei 
progetti ammessi, nonché criteri per l'organizzazione strutturale della ricerca di 
sistema al fine di garantirne l'aderenza alle finalità di cui all'art. 10 del 
medesimo decreto; 

• con la nota 30 marzo 2018 il Capo di gabinetto del Ministero dello Sviluppo 
Economico ha trasmesso all’Autorità lo schema di decreto concernente nuove 
modalità di gestione del Fondo per il finanziamento delle attività di ricerca e 
sviluppo di interesse generale per il sistema elettrico nazionale, ai fini dell’intesa 
di cui all'articolo 11, comma 2, del decreto 26 gennaio 2000; 

• nella medesima nota, il Capo di Gabinetto del Ministero dello Sviluppo 
Economico ha evidenziato le ragioni di urgenza e indifferibilità per l’adozione 
dello schema di decreto, segnalando che “la stessa Corte dei Conti del resto con 
nota 27332 del 05.09.2017 ha ammesso a registrazione le annualità 2016 e 
2017 solo nel presupposto che venga realizzato nel frattempo il processo di 
revisione della ricerca di sistema elettrico”; 

• lo schema di decreto risulta complessivamente coerente con gli obiettivi di cui al 
decreto 26 gennaio 2000, ovvero garantire trasparenza e non discriminazione tra 
soggetti nell'ammissione dei progetti di ricerca ai contributi del Fondo e di 
promuovere un utilizzo efficiente delle disponibilità del medesimo Fondo; 

• lo schema di decreto razionalizza i compiti amministrativi ed operativi per la 
selezione, il finanziamento, il controllo dello stato di avanzamento e dei risultati 
delle attività di ricerca, nonché i criteri per l'organizzazione strutturale della 
ricerca di sistema; 

• lo schema di decreto distingue due categorie di progetti di ricerca, rispetto alle 
quali vengono definiti due separati circuiti di ammissione al finanziamento del 
Fondo dei diversi progetti di ricerca, nel rispetto della disciplina comunitaria in 
materia per gli aiuti alla ricerca e sviluppo; 

• lo schema di decreto reca opportune norme transitorie allo scopo di permettere 
l’introduzione del nuovo regime in tempi rapidi e al contempo senza soluzioni di 
continuità con il regime vigente, assicurando in tal modo un’ordinata 
transizione. 

 
 
 
 



 3 

RITENUTO OPPORTUNO:  
 

• rilasciare l'intesa richiesta all'Autorità ai sensi dell'articolo 11, comma 2, del 
decreto 26 gennaio 2000 

 
 

DELIBERA 
 
 
1. di rilasciare al Ministro dello Sviluppo Economico l'intesa dell'Autorità in ordine 

allo schema di decreto concernente "Nuove modalità di gestione del Fondo per il 
finanziamento delle attività di ricerca e sviluppo di interesse generale per il sistema 
elettrico nazionale", trasmesso all'Autorità con nota del Capo di Gabinetto del 
Ministero dello Sviluppo Economico in data 30 marzo 2018; 

2. di trasmettere il presente provvedimento al Ministro dello Sviluppo Economico; 
3. di pubblicare il presente provvedimento sul sito internet dell’Autorità www.arera.it, 

a seguito dell'adozione del decreto del Ministro dello Sviluppo Economico, 
risultante dalla adozione definitiva del predetto schema di decreto. 

 
 

5 aprile 2018 IL PRESIDENTE  
 Guido Bortoni 

 

http://www.arera.it/

	L’AUTORITÀ DI REGOLAZIONE PER ENERGIA
	RETI E AMBIENTE
	visti:

